
m w h  d j C t h ů u  -  p ř d ú í f u L i f

PRAŽSKA INFORMAČNÍ SLU2BA 
VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA 

Prah a  2-V yšehrad, K rotundě 8/82 - te l . 29 73 78

K d o  j i n i m o  j á m u  k o p á . . .
Rozbitý džbán Heinricha von Kieista je 

patrní jednán ze vzácných možnosti, jak 
přijatelným způsobem představit dnešní mlá
deži témář dví ství let staré dílo německé- 
ho klasika. Svým snadno aktualizovateiným 
tématem je to zároveň hra, která patři do 
nynějšího smiřováni činohry Petra Bezrnče 
SDO. Groteskní až absnrdní situace rychtá
ře Adama, který pod revizním dohledem 
soudního rady Waitra vede sondni řízeni a 
odhalí vlastni přestupek (a s nim i svoje 
pokrytectví), vzdálení připomíná gogolov- 
ské přibíhy, a tak je Rozbitý džbán logicky 
postaven vedle Vítracova Viktora a Smočko- 
va Podivného odpoledne dr. Zvouka Burke- 
ho, letos n Bezručů uvedených.

Je třeba konstatovat, že ani v této insce
naci se režisér Josef Janfk téměř nepouštěl

do uplatňování násilných režijních Interpre
taci (snad až na postava pani Brigity, kte
rá se před zhýralou společností zjevi ve 
zdvojené podobí, navíc v nezvládnutém he-

Naše recenze
řeckém podání obou představitelek). Režisér 
tak ponechal dosti prostora hereckým krea
cím, jimž dominuje rychtář Adam Miloslava 
čížka, byt hraný poněkud jednostranně. 
Souvis! to podle mého názoru i s tím, že 
inscenačnímu výkladn chybí výraznější spo
lečenský kontext uplatněný přimo v inter
pretaci postav, aktnáini vazba mezi grotesk-

V ÝSTRIZ EK  Z ČASOPISU 

O strav sk ý  v e č e rn ík

-  1  a  1 1 9 8 5

A  Z Janíkovy nejnovejsí inscenace Rozbitý díbán
Foto: JOSEF HRADII,’

ně hochštaplerským Adamem a společenský
mi poměry v pozadí, které Isho existenci 
činí možnon, se všemi dásledky. Grotesknf 
komika postav a Adama především sa tak 
achnznje, privatizuje se, nemá možnost vtip
ného prúniko do dalších významových sou
vislostí. Společenský rozměr se připomíná 
nejzjevněji ličenlm upadlé morálky Kleisto- 
vých Úředníků (a v Janíkově interpretaci 
i obou složek). Jsou to však scény prochá
zející většinu janíkových inscenaci, spiše 
etektně popisující vnějšf projevy o méně 
vypovídající o podstatě věci. I

V dalších rolích hraji Miroslav (Cndela 
(W alter). Jiři Zach (písař tlch t), Pate! To
mánka (Rnprecht), Lenka Kuchařská (Eva) 
a další. Ve spolupráci s hostnjiclmi {výtvar
níky Otakarem Scbíndlerem (scéna)fa  Kris
týnou Novotnou (kostýmy) vzniklm slušná 
inscenace, které je však přece jen/ myšlen
kově méně kompaktní a průrazná néž úspěš
ný Vitracův Viktor, první Janiktna režie 
v této sezóně.



f r a Zs k A in f o r m a č n í sl u ž b a  
v ý s t ř iž k o v á  s l u ž b a

Prah a 2-Vyšehrad, K rotundě 8/82 - te l. 29 73 78

v ý s t ř i ž e k  z  Ča s o p i s u

O stra v sk ý  v e če rn ík

1 1. II. 1985
ze dne

■ i  ( O  -

/\ Koncem ledna měla na scéně Petra Bezruée svou 
inscenace Heinricha von Kleista Rozbitý džbán v 
Janíka. V hlavních rolích se představili Miroslav 
snímku vlevo] a Miloslav č ížek  Jzprava), které  
jotografie spolu s Pavlem Tomankou.

Foto: JOSEF



■ t u & t f  ú & t i u  -

PRAŽSKA INFORMAČNÍ SLUŽBA 
VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA 

P rah a 2-V yšehrad, K rotundě 8/82 - te l. 29 73 78

V ÝSTŘIŽEK  Z ČASOPISU 

O stravsk ý  v e č e rn ík

\  !S. 1PRS

Státní divadlo v Ostravě u- 
vedlo na scéně Petra BezruSe 
v pátek 25. ledna premiéru 
hry Heinricha von Kleista Roz
bitý dtbán. V jedné z hlav
ních rolí se představil Milo
slav Čížek (na snímku).

Foto: JOSEF HRADIL


